(Gen., Arch. di St., *Officium provisionis Romanie, 1448—9*).

18 April 1452.

Sequitur copia cuiusdam littere imperatoris Turcorum et Balachorum /sic/ pro pace facta cum domino Iohanne de Huniad, pro tunc gubernatore regni Ungarie et cum dominis eiusdem regni, ut patet expresse in littera.

Dei gratia, ego magnus dominus et magnus amir<sup>3)</sup>, swlthan Mehmetweg<sup>4)</sup>, filius magni domini amir sulthan<sup>5)</sup> et filius quondam Murathbeg, iuro vobis, illustri principi, domino Iohanni de Huniad, regni Hungarie gubernatori et dominis Hungarie, et dico *bellathy bebillachin methalhy surnabaly*<sup>6)</sup> et magni

<sup>1)</sup> Certe cu orășenii din Lemberg se mai întimpină și prin 1446, cind trei Genoveji din Pera, Iacob de Oliva, Angelo Lercari și Necula Spinola, sunt închiși de ofițerii regelu în acest oraș, ca răzbunare pentru împlinirea la Pera a unui Lemberghuez, Neculai «Zindihac», care avea datorii față cu familia Spinola (*Diversorum Filze*, XV, 8 Februar și 11 Mart 1446). Alte scrisori de represaliat sunt aminate la 9 Iunie 1449 (v. *Officium provisionis Romanie, 1447-8*, la data de 9 Iunie și Belgrano, Pera, 218-20).

<sup>2)</sup> Robe, it. (lucruri).

<sup>3)</sup> Amice, în text. Suveranii turci se intitulează până târziu emiri, de la un timp purtând paralel și titlul de sultani.

<sup>4)</sup> Mehmet-beg, Mohammed al II-lea (de la 2 Februar 1451).

<sup>5)</sup> Amirewlthan, în original.

<sup>6)</sup> Turcește.

nostri prophete Mirameth (*sic!*) et septem musaph<sup>1)</sup> quod habemus et credimus iuos Musromani et per mille et unum nomina Dei *Mumurschi Mehama*<sup>2)</sup> et per animam avi et patris mei et per animam meam et per caput meum et in caput filiorum et per corpus meum, || in quo sto, — quod volo pacem per tres annos cum domino gubernatore et cum dominis Ungarie, sub hac disposizione, quod regnum Hungarie et qui eos audiunt et obediunt, eciam Dobronik<sup>3)</sup>, que ad ipsum pertinet et sibi obedit, cum terris, castellis, que possidet ipsa Dobronik, abstulit a primis regibus, predecessoribus regni Ungarie; et si quid Steffan Weida<sup>4)</sup> Dubronik abstulit, reddere teneatur; sic eciam Kilie et ad eam pertinentes, sibi obedientes et alie quecumque ad sacram regni Ungarie coronam pertinentes, tenute a meo dominio<sup>5)</sup> et ab hominibus mei dominii, per tres annos; sic etiam, ubi dominium meum et tenuta, habeant pacem a domino gubernatore et a dominis Ungarie per tres annos, et propter castra, incipiendo a<sup>6)</sup> Sewrim, prima<sup>7)</sup> penes Danubium, nec dominium nec homo dominii aliqua castra vel fortalicia edificeant; sic eciam dominus gubernator et domini Hungarie nova castra; sed castra que apud manus ambarum parcium essent, valeant et valent edificare et construere iuxta nutum; et illustris princeps, dominus Georgius, despotus Rasie, et filii sui et castra sua, etiam terra sua et omnis conditionis homines, quod<sup>8)</sup> habeat eos<sup>9)</sup> dominium meum in pace et dilectione. Volo stare in iuramento et disposizione quicquam cum eis<sup>10)</sup> iuravi et inscripsi, sed per potenciam nihil faciam, nec

<sup>1)</sup> Μουσάφια, în tractatul acelaiaș cu Pera (29 Maiu 1453): lecțiuni sacre ale Coranului. V. Hammer, I, 675-7. Cf. *ibid.*, II, 543-4, 607 și urm. (tractatul din c. 1403 cu Bizantinii) și Romanin, *Storia documentata di Venezia* (Veneția 1855), IV, 528—9.

<sup>2)</sup> Turcește. În tractatul cu Pera jurământul se face pe cei 124.000 de profesă.

<sup>3)</sup> Raguza. V. asupra legăturilor sale cu Ungaria Thallóczy și Gelcich. *Diplomaticarum relationum reip. Ragusanae cum regno Hungariae* (Budapest 1887, în 8<sup>o</sup>, ed. Ac.).

<sup>4)</sup> Voevodul ře Stefan Cosarici, stăpin al Bosniilor la S. E. de' Narenta. Cum-pără titlul ducal (de aici *Herzog, Herzegovina*) de la împăratul Frederic al III-lea în 1440—1 (Hertzberg, *Gesch. der Byzantiner und des osmanisch. Reiches*, Berlin 1883, în colecția Oncken, 619). Asupra luptelor sale cu Raguza v. cronicile lui Restius și Gondola, în publicațiile Academiei din Agram (Agram 1893), 297 și aiurea.

<sup>5)</sup> *Domino*, în original.

<sup>6)</sup> *Et*, în original.

<sup>7)</sup> Adeca: *civitate*.

<sup>8)</sup> *Qui*, în original.

<sup>9)</sup> *Eas*, în original.

<sup>10)</sup> *Seri*, în original.

in obprobrium; et quid petierunt et non dederint, propter hoc cum ipsis nullam discordiam faciam; et, dum implebuntur predicti tres anni, et dominus dispositus et filii et castra et terre a dominio meo remaneant cum pace, sub eadem pacis constitutione, sub qua ante hanc presentem<sup>1)</sup> disposicionem inter ipsum dominum dispositum et nos iuratum fuerit, nunc et imposterum; et quicquid boni fuerit despota<sup>2)</sup> in regno Bossne<sup>3)</sup>, eidem restituatur, et si qui non restituerit<sup>4)</sup>, pacem non habent; et despota et filii persolvant et reddant quod promiserunt dominacioni mee. Sic<sup>5)</sup> dominus despota et filii sui et castra et nobiles qui habeant pacem a domino gubernatore et dominis<sup>6)</sup> regni predictis<sup>7)</sup> tres annos, et imposterum quod dispositus et filii et terra et castra sua maneant cum domino gubernatore et dominis Hungarie in pace<sup>8)</sup>. Et etiam Latislaus, Wayda<sup>9)</sup> Balachorum<sup>10)</sup> quid tenetur dominacioni mee, sive cum tributo<sup>11)</sup>, sive cum alio servicio, id exolvat et faciat dominacioni mee. Sic eciam quid tenetur regno Hungarie aut gubernatori<sup>12)</sup>: audiencia, obediencia et obligacio<sup>13)</sup>, aut cum aliis servicis, hoc faciat. Et, dum de premissis amhabus partibus satisfecerit, maneat in pace; ubi vero quid mihi aut domino gubernatori<sup>14)</sup> tenetur, non solveret, et eciam dominis Hungarie, habeat quilibet pars liberam facultatem ipsum<sup>15)</sup> perturbare et ad solvendum compellere, et per hoc pax firmata non violetur. Et iste Ladislaus, qui nunc est dominus super Balachos, usque terminabitur ista treuga ipse fiat dominus et, si ipsum Ladislaum, durante ipsa pace, mori contigerit, nulla pars habeat facultatem in Transalpinis preficere dominum<sup>16)</sup>, nisi illum quem illa terra dilexerit. Et ille qui tunc esset dominus super Balachos maneat in predicta disposicione usque terminum pre-

<sup>1)</sup> Prasentem, in original.

<sup>2)</sup> Al Serbiil, Gheorghe Brancovici.

<sup>3)</sup> Unde domnia řtefan Toma, fiul lui Ostoia (1443—59).

<sup>4)</sup> Vestituerit, in original.

<sup>5)</sup> Sit, in original.

<sup>6)</sup> Dominos, in original.

<sup>7)</sup> Predictos, in original.

<sup>8)</sup> Pacia (pacientia), in original.

<sup>9)</sup> Waydo, in original.

<sup>10)</sup> Vladislav Dan (c. 1448–56). Asupră-ř v. Bogdan, *Vlad Tepes*, 62—9; Xenopol, II, 130.

<sup>11)</sup> Tacito, in original. S'ar mař putea bănui: caracio (haraciř).

<sup>12)</sup> Gubernatore, in original.

<sup>13)</sup> Obligavit, in original.

<sup>14)</sup> Gubernatore, in original.

<sup>15)</sup> Ipsam, in original.

<sup>16)</sup> Dominium, in original.

nominatum<sup>1)</sup>, prenotatum. Et rex Bossne et alii domini Bosne cum quid /sic/ tenentur<sup>2)</sup> dominacioni, aut cum tributo<sup>3)</sup>, aut aliis serviciis, id mihi persicant<sup>4)</sup>, et, donec perfecerint<sup>5)</sup> cuilibet nostrum, maneant in pace<sup>6)</sup>. Ubi vero non perfecerint quod teneantur mihi aut regno Hungarie aut domino gubernatori<sup>7)</sup>, liberam<sup>8)</sup> habeant facultatem quelibet pars perturbare ipsos et impedire et ad id faciendum compellere et per hoc treuga prescri non violetur. Foriscitores<sup>9)</sup> ambarum partium ambulent per nostra loca et per nostras terras pacifice, per terras et aquas, dempto quolibet impedimento, et faciant forum sine ullo<sup>10)</sup> impedimento, tributum solvendo iuxta consuetum modum locorum regni. Et sic ambasatores ambarum parcium ambulent inter partes cum pace; husarones et malefactores, dominio meo subiecti, si aliquid<sup>11)</sup> mali ad partes regni Hungarie furtive aut per violenciam inchoaverint, mittat dominus gubernator mihi, ad noticiam deducendo, et ego inventiam tales malefactores et corripiam iuridice et homini dampnificato satisfaciam. Sic etiam hussarones vel malefactores Hungarie, si aliquid mali ad terram meam fecerint, dominus gubernator modo simili talis modi malefactores corripiat et dampnificatis satisfaciat, et propter huiusmodi malos homines impaciencia (?) non fiat. Et, completis hiis tribus annis, si inventum /sic/ fuerit aliquis ambasatorum nostrorum<sup>12)</sup> apud dominum gubernatorem, aut homines mercatores dominii mei in regno Hungarie, aut similiter ambasata domini gubernatoris apud dominacionem meam et mercatores hungari<sup>13)</sup> in terra dominii mei, ambe partes libere dimittantur cum omnibus rebus, vadat quilibet in terram suam libere, cum pace; et ad hec<sup>14)</sup>, in quibus iuramentum feci et inscripciones domino gubernatori et dominis Hungarorum, teneam, et amiciciam teneant et foveant dominus gubernator et domini Hungarie domina-